Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

REQUERIMENTO Nº      /2024

Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e

cumpridas as formalidades regimentais, que seja encaminhado apelo ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito do Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo à Secretária de

Educação e Esportes, Aline Tibúrcio, e ao Secretário de Infraestrutura Urbana e Obras,

Andrews de Melo Silva, para que seja construída uma Creche no bairro Divinópolis, para

atendimento da demanda desse e também do bairro Centenário.

JUSTIFICATIVA

Considerando a necessidade de garantia de acesso e permanência de crianças na

Educação Básica pública, tal qual posto em nossa Constituição Federal e na Lei de

Diretrizes e Bases da Educação Nacional, entendemos que a construção de uma Creche no

bairro Divinópolis será imprescindível para aumento da qualidade da educação local e

possibilitará que as crianças residentes no bairro tenham acesso a espaços educativos mais

perto de suas casas e que seus pais, que trabalham fora de casa para obtenção do sustento

da família, tenham um lugar apropriado para deixarem seus filhos. O estabelecimento de

ensino poderá, ainda, atender à demanda dos moradores do bairro Centenário.

Diante do exposto, esperamos a atenção e anuência das autoridades mencionadas

para este Requerimento. Dê-se ciência ao Prefeito de Caruaru, à Secretária de Educação e

Esportes e ao Secretário de Infraestrutura Urbana e Obras.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru

2 de abril de 2024.

BRUNO HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA

(BRUNO LAMBRETA) VEREADOR

		2024-04-02T01:17:04-0300
	Vereador Bruno Lambreta